4. Methodus Catechismi Reformati graves ha- bet defectus, ut Remonſtrantes Caluiniani, Calvi-

Ccc 2 nizis

dianis objecerunt, nempe ad q. 1. & 2. eius & q. 2. & in Tit. de miseria. & q. 10. 12. 88. 94. 96. 89. Etiam vitiōse methodi unum adjicio exemplum verbis Calvinistæ conceptum: Questione 86. & sequentibus usque ad finem Catechismi agitur de Gratitudine praestanda erga Deum propter liberationem Reformatorum à miseria. iam vero inter Gratitudinis opera post dictam liberationem, tanquam fructus ponit Catechismus author Conversionem q. 88. & mortificationem veterii hominis q. 89. & vivificationem novi Hominis. q. 90. unde manifestum evadit, quod secundum Catechismum Palatinum Reformatus sit quidem liberatus à miseria, peccati & pœnaru, & adhuc tamen servus peccati & pœnarum: quotiam liberatus gratitudinis ergo debet adhuc converti ex Resp. q. 88. & mortificare veterem hominem ex q. ad q. 98. vivificare novum hominem ex q. ad q. 90. Hæc autem sunt portentosa, & solent vocari apud omnes homines Contradictoria, sed apud Reformatos nuncupantur Subtilia. Merito igitur in suis ad Catechesin Heidelbergensem considerationibus, ista considerando Carolus Niellius Reformatorum unus ita scribebat: An non hoc loco, ubi de Gratitudine agitur, qua liberationem à miseria sequitur, prater iustum ordinem agitur de Homini Conversione, cum Conversio in Scripturis Sacris, videatur ubiq; ipsam Remissionem peccatorum antecedere. Ezec. 18. Esai. 1. Luc. 24. 43. 3. &c. Ita Reformatus, contra Reformatum Catechismum.

5. Abusus vocum Sacrarum, in alio sensu, quam patitur scriptura. Huinmodi stilo Catechismus Reformatus Dei Justitiam & iram sapissime usurpat pro Tyrannide, velut honeste cum Reformatio loquar pro severitate quadam pugnante cum misericordia natura Dei, imo iusta, de talibus accusant Remonstrantes Catechismi sui q. 11. n. 1. q. 17. num. 1. q. 19. & 29. & 95. uno exemplo accusationis veritatem sat erit monstrasse. q. 1. Catechismus vocat Deū iustum, cuius iustitia postule, ut quod adversus summam Dei Majestatem commissum est, idetiam summis pœnis hoc est semper in iustitia auctum unumq; Relp. ad 10. q. 1. art. esse Horrendis modis irasci cum ob innata nobis peccata, cum ob ea, qua committimus ipsemet. Vide quomodo jam incipiat obtrudere Tyranno idem, in que ipso met Deo horrendos depingere modos. Et qui quæ so lunt illi horrendi modi irascendi clam ait, quod ut habere materiam ostendendi potentiam iræ & severitatis suæ, maximam partem Hominiū circavat in peccatis (id enim sunt peccata innata) &

arcano impulsu ad committenda alia inducit, ut supra cap. 1. in Antelapsiorum hæresi est declaratum, & hoc estonus ilud ira Dei, quod Christus iuxta q. 17. Catechismi portavit, quando pro aliquibus hominibus solum, ut dicit Reformati Gomaristæ: passus est, quasi absque hac passione omnes Homines, aeternas pœnas fuissent prædestinati. Sed fatigatus, letatis cesso.

6. De evidenter falsis accusatur Catechismus Reformatus à Remonstrantibus Reformatis, in considerationibus ad q. 1. 6. 10. 13. 22. 27. 32. 34. 37. 45. 62. 110. 114. Exemplum duplex pono unum notatum à Matthiſio, ad q. 114. ibi ait Catechismus, Sanctissimi quique, quamdiu in hac vita sunt habent tantum exigua initia obedientia, isti⁹, qui obseruent precepta Decalogi, quam id falsum sit, ostendit Evangelium Matthæi 19. 20. Omnia hæc custodi vi à iuventute mea, quid adhuc mihi deest: utique nihil nisi Cœsiliorum Evangelicorum perfectio, nam Dominus ea sola subiungit, dicens: si vis perfectus esse. Vade, vnde que habes & da pauperibus, & sequere me. Ecce hominem, consilia Evangelica aspernantem, ideoque nondum sanctissimum uti Apostoli, & tamen talem, qui à iuventute præcepta Decalogi custodi vit &c. Addo ego ex eodem Catechismo aliud evidenter falsum: ex Resp. ad q. 75. dicente: Christus me atque omnes fidèles de HOC FRACTO pane (Cnempe quem Hic Heidelbergæ U. si n? a suo prædicante, alius alibi, in singulati accipit) edere, & de his promissis. PRIMVM. Corpus suum non minus certo pro me in cruce oblatum ac fractum sanguinemque Iesu sum promeſsum esse, quam oculis certopanem Domini mihi frangi, & populum mihi communicari. Deinde &c. quæ infra numero 9. recensabo, inter contradictionia, nam quid quæſo falsius dici potest: quam ista Christi sum Dominum dixisse? produc Calvinista testes, potes. imo si probus es & non mendax, vel Jam Cruce oblatum esse, quam quod vides pacem profuisse passum, cum oculi ſæpe mentiantur. Et cæci videre possint unde Christi passio.

7. De imprudenter quoque dictis accusatur idem Catechismus à domeliſci suis Calvinio Reformatis in Considerationibus ad quæſt. 3. 6. 10. 13. 20. 21. 24. 25. 28. 29. 60. 105. 107. 111. 114. 116. imo in præfigendo Titulo illo, qui est de Gratitudine ante q. 86. Exemplum grandis imprudentia afflue-

me.

mo ex Considerationibus Remonstrantium illud, quod in Resp. ad quest. v. ait Calvinista se proponsum esse ad odium Dei, & proximi, & hoc testimonium est verum, ut pote ingenuè libere que confitentis de se, absque tormentis, cui est fidendum. Jam vero statim sui oblitus in Resp. ad quest. 6. ait se conditū à Deo vera iustitia & sanctitate præditum, ut Deum suum rectè cognosceret, ex animo diligenter, cum eo beatus aeternum vivaret. O Homo, hæc non confituerat, cū tam perversa natura. Unde Remonstrantes merito dicunt considerandum esse num Deus hominem ad hunc finem absolute creaverit, a subconditione. Si absolute, quomodo Deus sine suo frustratus est? & maxima pars hominum excidit, irritumque sit Dei decretum? si conditionate? & quomodo vera erit sententia Gomaristarum prædestinatum?

8. Josaniam quoque, (quod in Calvinista, supra omnem Antiquitatem & Concilia SS. PP. & omnes Doctores Sapiente, est perquam horribile crimen) in autore Catechismi Reformati demonstrant Remonstrantes domestici testes apud Animadversiones suas in q. 60 104. 114. 116. quibus addelocatum, 7. de imprudente dictis citata, cum imprudentia magna, parum absit ab insanìa. Videamus in signum aliquam insanìi Zacharia Ursini, & omnium qui Catechismum ejus pro oraculo mirabili habent questione 8. querit, *Anomnes adeo simus corrupti, ut ad bene agendum prorsus non simus idonei! & ad omne vitium proclives.* & Resp. Certè, nisi per Spiritū S. regeneremur. Ibi est duplex insanìa: i. quod dicat Homines omnes esse proclives ad omne vitium, nempe ad prodigalitatem & Avaritiam; ad nimiam abstinentiam & ingluviem, ad meticuloositatem & nimiam audaciam, ac opposita inter se virtutia, de quibus Aristoteles gentilis congruit in Ethicis quod magis inter se configant, quam virtus, Media, siue cum hoc siue cum illo extremito. Vidisti Lector insaniam unam, vide nunc & alteram, Queritur an non frustra, imo insanè addatur hoc loco conditio illa, nisi per spiritum S. regeneremur? dico insane. nam in Resp. ad q. 60 dicit Calvinista seu Reformatus per spiritum suum sanctum, sic: Etiamcum ad omne malum proponsum sum, & conscientia mea accusat quod aduersus omnia manda Dei grauiter peccauerim. Ecce insanienter additam ante conditionē, nisi per Spir. S. regeneremur. Nam quid illi profuit illaregeneratio? Mansit suo testimonio ut ante eā fuit, nempe proponsus ad omne malum, & peccans contra omnia Dei mādata, & ut dicit ad q. 1. propterea

& paratus ut vivat Deo. Et ideo non est mirum quod postquam est renatus ex Spiritu S. & liberatus à peccatis, adhuc debet converti q. 87. & tunc, cum conversus est, adhuc nihil valeat Reformatus, ut ipse testatur, ad q. 8. si potest æthiops mutare pellem suam &c.

9. Imo de Contradictorijs & pugna cum semetipso accusant Reformati Cathechismum suum reformatum, in Animadversionibus suis ad q. 6. 8. 9. 21. 36. 37. 42. 43. 44. 45. 56. 60. 67. 70. 71. 74. 75. 77. 84. 85. 87. 90. 103. 114. 116. 125. imo in hoc genere Contradicторia afferendi ita Reformati excellunt, ut nulla à Christiana Lege introducta, vel potius ac orbe creato, nulla secta hominum æque in hac arte excelluerit. Atque hoc est Tota Calvinistatum quam multi prædicant vel mirantur Subtilitas. Siquidem quicquid in Calvinismo reperitur subtile, id semper in duas maximas has, seu axiomata resoluti deprehenderet, qui mecum inspicere volerit, nimirum *Dua Contradicторia possunt simul esse vera.* Et, *Dua Contradicторia simul esse possunt falsa,* siue quod plebs capit, Idem esse nigrum, & albū, esse calidum & simul esse frigidum. Deo gratias, pro tanta potestate hominibus concessa, quam nec ipse Deus habet & ante Calvinismum nemo scivit, sive datam. Vismi Lector exemplo rem declarari? non credo. modo enim præcedente numero i. ter insanias unum adnumeravi. Narrabo igitur quod Colonia evenit. P. Fridericus Spe Soc. Jesu Sacerdos, ipse è nobili familia, nobilem cognatum suum Calvinistam iniurians ad S. Geronem ducebatur secum Philosophiæ sub se auditorem, viæ socium, aiebatque, *Dua Contradicторia posse simul esse veras aut certe simul falsas hodie dicit Tus Caritas;* Miratur inquit ille. Subiungit P. Tace solum & dissimulata *Latina Lingua scientia sede,* quasi orans, & intende dispuantib[us] mihi & cognato meo. Dicatum factum, salutatione data & accepta, considerant cognati, & sermone amico protractus est Calvinistaco, ut diceret *Prohibitum esse in Ser. S. cultum Sancctorum imaginum, qua sunt Dei & sancctorum eius representatio[n]e.* norabatur dictum etrea super mensæ tabulam, discursum inde vago (inter declarandum quid qualesve sint Dei imagines & SS. eius) habitu, ventum est, ad id ut P. ille ex cognato quereret, vbinam quæso crucifixi Domini nostri imago est prohibita, resumens ille, ait, non est earum in scriptura mentio. Tunc subridens P. annotabat dictum id iuxta alteram cognati sententiam, aiebatque, *Domine cognate, intellecti Respon-*

Cet. 3

sionem

sonem vestram, sed manet mihi scrupulus ille, quod quædixit, vestra Nobilitas sint contradicторia: quoniam in scriptura prohiberine Dei & SS. imagines colantur, & quæda earum in scripturis nulla, sicut mentio, apud homines contradicторia dici solent, cumque cognatus ille bonus respondit: ista bene consistere, finem secundum colloquio dicto vale, fecit, & dicitus socio suo dixit: Nunquid contradicторia simul vera ostendit? & riserunt pariter ore, corde autem gemebat iuxta exercitatem cordis eius, qui contradicторias duas simul indicauit esse veras. Erat enim, ut dictum est, Reformatus. Sed ecce adhuc specimen ingenij Reformati aliud. Catechismus Reformatus ad q. 75. quæ ratione in cena Domini admonentur & confirmantur Calvinista, quod unici sacrificij Christi in cruce oblati atque omnium honoris eius sit particeps & docet Calvinistam respondere. Quod Christus inserit se & omnes fidèles de hoc (Heidelberg, Geneve, aut Amstelodami) a prædicante N.N. fracto pane edere &c. addita his promissis. Primum &c. (que numero 6. antea retulit) Deinde, anima suam non minus certo ipsius corpore quod pronobis crucifixum est, & sanguine, qui pro nobis fusus est, ad vitam aeternam ab ipso passi quam panem & vinum symbola corporis & sanguinis Domini è manus Ministri accepta, ore corporis percipit Calvinista & in se ad q. 79. Quemadmodū panis & viam corporis uitam sustentant; sic Crucifixum corpus Christi & effusum eius sanguinem vere esse anima nostra cibū & potū quoad vitam aeternā nutritur. Imo plus adhuc dicit q. 76 dicens Calvinistas esse carnē de carne Christi, & os de ossibus eius. Ex quibus assertis utique intelligi datur, quod sicuti reali substantiali, & sensibili praesentia panis & vinum intereunt in Corpus Calvinista, ita Crucifixum Corpus Domini & Sanguis eius reali, substantiali, & sensibili saltem anima) praesentia introeant in animam Calvinistæ. Et sicut in filiis non imaginarie & creditu solū est, sed vere & realiter caro & sanguis paternum, ita in Calvinista corpore etiā sit caro & ossa Christi. Verum tamen hoc idem Calvinista examinatus negat, & ait, Christum q. 76. 46. &c. esse & fore in celo: & iam non esse in terra secundū humanam naturam, sed solū secundū diuinam naturā gratiā, spiritum.

Itaq; Calvinista Christum sumit intra se, & tamē distat a Christo quantum distat celum à Terra &c. Fatigor: sive enim subtilia mirabilia, hoc est contradicitoria inadacīa, quæ sunt illis credenda.

10. Qui de contradictionibus & pugnatis cum mecum ipsō tam graueri accusatus est & secum pugnare demonstratur, multo magis cum alijs suę religionis reformatę & socij repugnare præsumendus

est, idcirco etiam, hac in parte accusatur Cathechismus ille miserrimus, à Remonstrantibus inter Animadversiones suas, ad q. 6. 9. 21. 34. 37. 85. 103. præter alia num. 9. assignatas quæstiones, in quibus subinde & secum & simul cum alijs symmystis pugnantia affirmat aut negat. Non oportet tantum calumniam fratribus à filiis matri sue impactam esse inuitam, aut demonstranda est saltē aliquo perspicuo facto. Agedum ergo: in ipso filiæ ingressu, Videte Calvinistæ specimen, quod vestre Cathechismus merito flagelletur, is q. 6. dicit quod homo si creatus vera iustitia & sanctitate præditus, &c. utque cum Deo beatus in aeternum viueret. querunt ibi Remonstrantes fratres vestri, in suis Animadversionibus, An non Cathechesis cum docet, hominem, ut cum Deo beatus in aeternum viueret, à Deo conditum esse, contradicat quam plurimum Reformatæ Ecclesiæ Doctoribus? Vtique: tangite primi & secundi hoc libro capituli pupillas. At idem Cathechismus q. 44 in explicatione symboli, quod postquam Christus mortuus & sepultus est, descendit ad Infernum, nihil aliud sit, quam quod Christus D. inenarrabiliter animi sui angustias, cruciatis & terroribus, in quos tum ante, tum maxime in cruce pendens fuerit demersus & Calviniſtas ab angustiis & cruciatis liberavit. Vbi Isaacus Fridericus Remonstrans in considerationibus suis ista zanotat: Cum Ariculus descendit Christi ad Inferos in Responsione ad q. 44. varie à Reformatis DD. explicetur, multique per descentum Christi ad inferos nihil aliud quam sepulcrum, vel mansione in sepulchro intelligendam esse existimant, an hæc explicatio in Ecclesiæ Reformati non sit toleranda. Ad anno & Calvini explicatio sit toleranda ex quo eruunt Doctores Catholici, quod Christum in Inferni tormenta tulisse senserit. Item an nō Calvinistæ vi explicati ad eum modum articuli sint impassibilis facti, nam qui vis Calvinista ibi profiteretur ab angustiis & cruciatis inferni liberatus esse.

11. Hærcles novas inducit etiā Reformatus Cathechistus, nempe Stoicisum paradoxum de paritate omnium peccatorum. q. 11.

Et Chiliasmum errorem, q. 31. 32.

De Stoicorum errore in paritate peccatorū asserta occupari Catechismū Reformatū conquerunt Remonstrantes in Considerationibus suis ad q. 12. ibi etiam sit Cathechismus, Iustitia Dei perfundare ut quod aduersus summam Dei maiestatem comp̄missum est, id etiā in summis hoc est sempiternū cum animis corporis suppliciis luctatur. At Remonstrantes quiunt. Num simpliciter & absolente, summum suffit

suum -

etum mereatur, eo quod aduersus summam Majestatem Dei commissum sit. Et an scriptura hanc caussam ulibet alleget? Item quo modo ex illis non sequatur, peccata omnia esse paria, iuxta Stoicorum axioma? Quod velo nomine Christianis maxime rei sciendum videretur, quod scriptura sacra aperte satis penarum gradus constitutat, graviores quibusdam penas denuntiet, & mensura peccatorum non impletam quibusdam peccatis, accessa quorundam implorari testetur: Et Getvynius ad eadem Catechismi verba quærit, quo pacto illa convenienter cum verbis Christi Matth. 11. 22. dicentis, quod solerbitius erit Tyro & sydon in die Iudicii, quam generationi illi cui loquitur. Chiliasmum vero heresim videtur resuscitare Catechismus in Resp. ad q. 32 dicens in Calvinista persona, se ideo Christianum vocat, quod per fidem sit membrum & postea aeternum cum Christo regni in omnes creaturas tenebit. Suspectas habent Remonstrantes has creaturas omnes, & querunt, quænam illæ sit.

12. Catechismus Reformatus sancit Gomarismum, sive Antelapsariorum heresim, nam id Remonstrantes pluribus locis convincunt ex Catechismi loquendi formulis, nempe n. 3. Considerationi sup. q. 1. ibi enim ordo verborum cōvincit in auctore Catechismi errorē Antelapsarij dogmatis, ait enim de Deo, me Spiritu suo de vita eterna certū facit, ut h̄i si deinceps vivam promptū ac paratum redidit. Videlicet ordinem, nempe prius vita eterna certitudinem, postea a gratitudinis loco vivere Deoparatum. At Apostolus Rom. 8. 13. 14. 15. aliū ordinē servat, & 1. Joan. 2. 21. numerū Catechismo contrarium, cui insistendum est contra Catechismum, tanquam Regula ipsiusmet Catechismi. Idem Gomarinus elucidet ex q. 9. 64. 65. 84. 88. 89. 90. & 114.

13. Imo Catechismus Reformatus Deum in operationibus ad extra subiectit necessitatī alicui fatali a se confixa ostendunt hoc Remonstrantes in suis notis ad q. 11. n. 3. & ad q. 12. n. 2. dicit enim Catechismus Dei iustitiam postulare, ut divina Mai. offensa semper iustitiae plectatur. & q. 12. necesse esse, quasi Deo non sit libertas condonandi peccarum sine supplicio condigno.

14. D: nique suo Gomarismo omnem securitatem impetrari in hac vita aperit, ut passim ostendunt Remonstrantes, dum sola Fide & promptudine docet Deum esse contentum sine actuall obedientia.

V. Eundem Catechismum à Remonstrantibus ad eum, quo vidimus, modum explosum, etiam Catholicus festivè irritus, nam quidam non ignorans libellis adversus Prædicantes scriptis, in uno eorum, quem Reformatum Imposter Latinè, Belgicè, Den

gereformeerden Duymondrayer appellarunt, introduxit duas personas Civilē & Clasicū textores illū Catholicæ, hunc Reformatæ religionis proflores. Quos cum forte in colloquium de sua artis negotijs fortuna adegisset, & Civilis de telā linea fragilitate ex infelici lini proventu eius anni multa conquestus fuisset, Clasicus autem se iactaret de arte & mirifica dexteritate in cuiusvis staminis tela restauranda, adeo ut ipse nexus vix acuto sensu notari possit, Civilis festivè subiuxit si se ita res habeat, experimentum capturum ex connectedisis quæ in Reformato Catechismo malè cohærente vidisset, cum prima credendorum Regula, Scriptura. Sex ei simodi esse præcipua quæ le quidem fatigent, quæ si Clasicus apte noverit, connectere siue dolo, sine logis, Magnum sibi solum Apollinem fore, sed, & gratis ē symposio abiturum, & se in posterum ab observantia anxia mandatoū Dei liberum futurum, in quibus alias multum sit tricatus animo, aliud dictante illo & carne aliud concupiscere Clasicus etiū iure excipere tunc potuisse, se det extrina male ad Theologiam evocari, quia tamen norat omnes Reformatos à Deo doctos & illuminatos esse nequaquam deesse voluit causæ Reformatæ & si fieri posset, etiam facere prolyticum unum, atque ita postulatis Civilis lese audacter obtulit, & ut Crivilem tesseret, tres telas bombycianæ texture ei manū condixit, si non impletret dicta factis capone in Judicem ac testem vocato. Adfidente igitur illo inter familiares haustus & colloquia, & iocos Belgicos Civilis producto Catechismo Reformato questionem 114. proposuit, ac prælegit: Possuntne illi, qui ad Deum converti sunt, hec præcepta (Decalogi nimirum quæ præcesserant) perfette servare? Responsio: Minima verum etiam Santissimi quique quamdiu in hac vita sunt, habent tantum exigua initia huius obedientie. Ita, ait Civilis, mihi omnium quantum à Sacra Scripturæ dictatis abire videntur, & gnovo nexo egere. Clasicus nihil metuens Verum est, inquit, neque enim precepit nobis à Deo data sunt, ut seruentur. hoc enim fieri negat, propter corruptionem & malitiam nature nostræ, sed ut agnoscamus ex ijs nostram miseriam, ut ibidem questione 15 additur, & questione 3. iam ante dictum surrat hic Civilis; rogo ergo ostende qui id coheret cū 1. Luca de Zacharia & Elisabetha dictis cap. 1. vers. 6. Erat iusti ambo ante Deum, incedente in omnibus mandatis & iustificationibus Domini sine querela? Clasicus concionem orsus à mundi exordio & antegresso tempore, à Civili prohibetur, cito-

citatis pacis conventis, Sine dolo, sine legi. Clas-  
sicus irasci & manu mensam pulsare. Ciuitis ad pa-  
cta conventa cogere itaque classicum inaniter  
strepere vides Civilis, addebat. Si istic classicus  
aqua haeres quid erit fitibi ingressero u. Matthi-  
cap. vers. 20 iugum meum suauis est & onus meum le-  
ue. & 1. Ioan. 5. verbum 3. mandata eius grata non  
sint. etiam ex Iosue cap. 11. v. 25 & 2. Patalip. cap.  
15. v. 15. exempla legis impletas & exegeto ut cum  
his Cathechismi Reformati assesta connectas  
Classicus questus iniquum esse ut tot capitibus  
scripturæ temel & simul occupetur, iam ante alijs  
caulis caput prægravatum, Nicotiani folij pulue-  
rem haurit, & cum sternuntati Bene-dictum es-  
set, à Ciuii Classicus ægide ferre visus est, eo quod  
creaturæ non debent Bene-dici, quandoquidem  
in Formula Cœnæ Reformatæ Amstelodami &  
alibi excusa saepè omnes benedictentes creaturem seuore  
excommunicantur; cui excommunicationi Refor-  
matæ multi censem etiam Deum subiacere, eo  
quod benedixerit pacem, pisces &c. creaturem non  
paucas. Verum missa hac lice Ciuitis Classicum ad  
S. Luca caput quantocius requocabat, qui purgato  
aliquaatum cerebro clarius subtiliter respondit:  
S. Lucam pectorum fuisse, quod genus hominum subinde  
pingat res paulo aliter quam res ipsaferant. (credo iux-  
ta illud Horatij. pectoribus atque Poeta, quidlibet au-  
dendi &c.) non esse dubium quin & Zacharias & Eli-  
sabeth fuerint homines peccatores, & sic constare recte  
cum scriptura Cathechismum Reformatum. Ciui-  
lis animadversa subtilitate tantâ, & tam inopinata  
Classici, cauponem iudicem ac testem contractus  
initi de dolo appellabat. Caupo Judex se non diffite-  
ri respondit, quin in eo casu dolus vel à S. Luca vel  
à Classico interuenierit, credere se tamen potius à  
Classico dolum esse orrum, eo quod iam mille  
sexcantis annis S. Lucas habitus si vir verax & bo-  
sus. Sed Classicus perstabat in sententia, & censem-  
bat se tam subtiliter personam textoris egisse, ut  
posse videtur. Cum in eocardine igitur res  
vertitur Hospita Romana fidei, quæ utraque au-  
scultauerat, manu admota ad tabellâ crediti cre-  
binos adscribebat duetus numeris Symposij. Clas-  
sicus videns exclamat: Domina nescis scriptum  
esse. Non fureum facies, non loqueris falsum testimoni-  
num &c. Hospita subridens ait Classice, itane  
tui immemores audiente me dicebas. Praecepta  
Dei servare esse impossibile: non esse nobis eo sine propo-

siut seruumus, sed ut misericordiam nostram agnoscamus.  
Et nuocā me imbecilla creatura exigis, quod à vo-  
bis viri magnanimi non imperaris? quis iste a-  
gendimodus est? Alligare onera gravia alii & digitis  
nolis ea leuare? quin & ipsa memini à magno illo  
Calvino doctrinæ esse Dei esse ordinatione dispositum,  
ut mandata eius non seruentur. (a) implementum ergo  
Dei ordinationem noli turbare, nec tibi ipsi obesse,  
cui iuxta Carechismi tui 41. oraculum, quo omnia,  
etiam hoc meum contra Legem factum saluti tua ser-  
uire oportere certum est, plura etiam gattare volen-  
taceat. Illa, quid tu mihi ista in hospitio? nescis  
quod qua infirma sunt mundi elegit Deus ut confun-  
det fortia? & ne tibi illo pacto possis arrogare à me  
irrogatam iniuriam, vide, quam ex vestri Cathe-  
chismi dictamine iuste egerrim ego, tu vero me ini-  
quæ accuses, dicas me furtum facere, me mentiri  
vtriteris ad te non allatas in hanc mensam. Sed  
rescerte. Tu dictante Cathechismo tuo creditis te Christi  
corpo & sanguine que in terris non sint, sed solum  
modo in celo ad dextram Patris consident pasci te tam  
verè, quam symbola panis & vini à Pradicante recipi.  
Ego verò tibi apposui omnium quæ in cella mea  
sunt amphorarum symbola, multo magis cum illis  
symbolizantia, quam panis & vinum cum Christi  
corpo. Atqui ista consumptissi, credibilis igit  
est, quod quæ in cellario meo sunt bibisti, cum  
hæc tanto sunt viciniora tibi, quanto mea cellati-  
bi est viciniora quam cœlum. Risi capuo subtilita-  
tum sentire, Classico comune, quam tam apposita  
creta nota expungi. Imo aiebat se solū sufficere  
ad solventum pretium tantillum earum rerū, qua-  
rum symbola Classicus ebibisset. Campo vero la-  
tatus de novo quæstus & corradenda pecunia ar-  
maturarum. Hæc Actus primi in loco seriâ Fa-  
bulâ synopsis, cæteros quinque non minus festi-  
uos omitto, ab alio forte transferendos.

Sic qui Catholicorum Sacra sine  
ratione sape irriserunt, cum ra-  
tione & ipsi nouissime  
irridentur.

CA-

a Lib. 2. inst. c. 7. v. 5. lib. 3. c. 11. v. 15. & 16. Remon-  
strantes fuge Ador. part. 3.

**QUOMODO SCHISMA CALVI-**  
no-Hollandicum cæptum, & propalatum sit,  
& concurrentibus utrimque partibus xx. annis sustentatum usque ad Synodum co-  
rum Nationalem & prædatoriam  
Dordtaci celebratam.

## CAPUT VIII.

- II. Initium Schismatis Calvinico-Hollandici inter Remonstrantes & Contra-Remonstrantes.
- III. Progressus eius ab An. 1605. ad 1609.
- III. Secuta ab An. 1609. ad An. 1618. quo Synodus Dordracena iudicata fuit.
- IV. Acta in Synodo Dordracena.
- V. Secuta post Synodum eandem.
- VI. Epilogus librionis.

I. A Nao 1597. in Confœderatis seu Hollandicis Provincijs Statuum inter Ministros verbi Reformatos, gliscens dissensio de aliquot doctrinæ Christianæ capitibus, ex animis per linguas & calamis in publicum erupit; quæ cädem operâ Ecclesiæ Romanæ sub SS. PP. & Cœciliorum Sanctorum unanimi consensu ac traditione coharentis felicitatem, & eorum qui ab ea desciverunt, & sub Reformatorum nomine, se in unum corpus redigere laborant, infelicitatem indicavit. Ea dissensio in hunc modum orta est ex ipsorummet doctrina.

Erant anno dicto in Hollandia Ministri verborum excellentiores Caspar Coolhasius Lugduni Batavorum; Hermannus Herbertus Dordraciac Goudæac Cornelius Wiggerus Hornæ & alij alibi qui consideratis sententijs Calvinianorum Ministrorum fratrum suorum, quos habebant. *De prædestinatione Dei circa Homines.* Et qua inde pendent tum Redemptionis vel universalitate, vel ad certos homines astrictione, tum gratia Divina auxilijs, conversioneque aut iustificatione Hominum, ac denique perseverantia Fidelium in fide, animadverterent, tam lumine naturæ quam faciarum literarum ductu, multa in iis sententijs impia & blasphemæ & asyntata continxerunt, quibus docendis & suam & aliorum conscientiam iudicabant inquinari, & idē apud se sensim

statuerunt eiusmodi profanis doctrinis opponendam esse saniorem doctrinam. Porro impia doctrina Fratrum suorum, ( quorum auctoritus fuit Gomarus tunc Professor Leydensis, atque Gronigenensis Minister, a quo Gomarista dicti sunt) in 1.2.3.6.7. Capitibus huius libri satis perspicue explicata est.

Ad Rerum gestarum seriem enarrandam in hoc schismate pergo: nempe, quod cum Melior illa, & melius sentiens suo iudicio, Calvinianorum pars Remostrantes ferre non posset impiam Fratrum suorum doctrinam, & inter docendum scribere dum quæ aliter tam Divisæ prædestinationis ordinem, quam quæ illi connecta sunt explicaret, etiam argumentum tum aduersus Authores impios, & Confessionem Belgicam ac Catechismum formareret non invalida, bilistæ terorum Ministrorum & zelus eorum, ut fieri solet *Inter superbos & sine Indice dissentientes*, aduersum eos concitatus est. Itaque ab adversariis Contra-Remostrantibus in concionibus agitari, & Synodis provincialibus affligi ceperunt. (a) Coolhasius in Synodo Middelburgensi Reformatorum, Herbertus in synodis Hollandiae Australis, Wiggerus in synodis quibusdam Borcællis Hollandiae est oppresus civili magis potestate & multitudo adversariorum, quam uti oportebat, scripturarum vel argumentorum pondere. Vertrutamen cum authoribus oppressis causa eorumdem minimè est oppressa, siquidem Jacobus Arminius vir sedatiore, æquiore & acti præ fratribus iudicio Minister Amstelodamensis ad eandem suscitandam accessit, ususq; libris Catholicorū Doctorū, qui eā materiā solidissime petrastarunt, argumēta & ratiōes ex eis mutuat<sup>9</sup> cætera Reformatorū dogmata intacta relinquens, Prædestinationis &c. cōnexorum dogmatum sphæram aggreditur, Calvini, Zanchij, Bezz, Matryris & similiū Rigidorum absolute Prædestinationis sententias explosit. Janus etiam hic mox adversarios suos Symmistas, Amstelodamini, sed & inventis Synergos imprimis Joannem Utenbogardum, Adrianum Borriū a liosque Theologæ Reformatæ Lugduni Bat. Scatores, quorum ope suffultus Arminius ad Collationem subinde & inter alios etiam Franciscum Junium Doctorem Calvinianum Lugduni Batavorum provocavit, Adeoque excelluit ut cum Anno

Ddd 1602.

a Acta Synodi Dordracena in prefat.

1602. 28. Aug. idem lunius esset defunctus Utrechtiorum opere & Commendatione Arminius ei in professione Theologie sit a Curatoribus Academiz illius surrogatus. Invidebant quidam Ministri ceteri Arminio eam prælationem, & quantum in ipsis fuit obviari sunt, sed nihil efficientes hominem sibi præferri solum doluerunt. Iple coæstus à symmystis, ut instituta prius cum D. Francisco Gomaro de præcipuis doctrinæ capitibus collatione pro Doctoratus gradu obtinendo, ut Gomaristæ narrant, promitteret se singulares opiniones suas non disseminaturum. Anno 1603. 6 & 7. Maij domo etiam Pelagianorum eorum & SS. PP. Augustini &c. qui contra Pelagium scripte, laudatis sententijs Cathedram Doctoralem Luggeduii concordit, promotus ab ipsomet Francisco Gomaro, quemadmodum Lutherus olim a Carolostadio, a quo, uti Lutherus longe abiit, ita & Arminius a Gomaro, tam doctrina quam instituto Porto Arminius in Cathedra collocatus ita se sub initia gessit, uti Calvinistæ solent, nempe tegete mentem, dissimulare, tempus expectare, idcirco sententijs tam his quam alijs, uti fors fecerat, cum præsidebat, defendendis operam impendit etiam contrarijs, sed explicatione, vel usu ambiguo vocum suis, & ad suam mentem detorrit, uti Gomaristæ queruntur. At hos vicissim Arminiani inculant, quod mentem suam, contiauonem populo innotescat, occultent, certi se manibus matrem, quarum dilectissimas proles, ex cunis, etiam baptizatas, ad damnationem relegant, tanquam quosdam Novos Pentheos esse discepundos. Quicquid vero horum sit, Calvinistis se mutuo fallere, ex principijs Reformationis suæ est usitatum. Veruntamen Arminius pedetentim veritatem ob oculos ponere auditoribus, & argumentorum è Catholicis haultam vim stringere, & ostentare uti suum dogma aggressus, adversarios, exultante auditorum suorum numero, premebat. Ita enim inter haereticos Nostræ Temporis compatriatum est, ut cum soli fidei, neglecta caritate, omnem tribuant sanctimoniam, egregie se mutuo depestant, & fratrem de fratre manus ias reportantem lato celestinate excipere aveant. Studio disputandi addebat Arminius consilium aliud ( quod a Calvinio valde usurpatum est) nempe libros manus scriptos, Catholicorum suppresso nomine vel titulo, de Controversiis fugacere, ac legendos tradere, inter quos Gomar-

istæ etiam Societatis Jesu Doctores fuisse queruntur, nempe Suæ ciuium, quem tunc de Gratia auxilijs Apostolicæ sedis mandato nefas erat excusidum. Hunc alios suis Auditoribus suggestisse queruntur aduersarij Arminij, de quo etiam addunt quod de Zacharia Ursino, Catechismi Heidelbergensis authore, Calvinioque ipso, ac eiusdem sententiæ hominibus contemptim ( & sane merebantur ) sit sepe locutus, atque corum argumenta de prædestinatione Catholicorum more cloferit, irriseritque, asserendo se multa habere consideratione dignissima annotata in Reformatæ doctrinæ Catechesin æque ac Confessionem Hollandicam, quæ aliquando Synodo essent exhibenda. Cum igitur hisce modis multis Auditorum suæ sententiæ amantes efficeret, & ij vel ad ministerium verbi, vel professionem in scholis accessissent gnaviter doctrinæ ejus sodalitati insisterent, & adversus partem Gomaristicæ exagitabant. Id Holländæ Ministri aduersarij eorum, qui magis bruta lequebatur doctrinæ de prædestinatione intelligentes initio consilio deputarunt ad Arminium legatos, qui ei rumores de ipso eiusque doctrina ipsos exponerent, & sollicitudinem suam sub nomine pulchro Ecclesiarum ostenderent & rogarent, ut si quid in recepta nuper Hollandiorum Religionis desideraret doctrina, id sincerè suis Fratribus exponeret, quo aut ipsi per collationem, aut per synodus super ijs quæ vellent, satisficeret, quibus ille quæ videbantur responderet, & collationem tanquam cum deputatis habenda, supersedit. Jam dudum enim nihil Sanctum aut Christianæ Caritati congiuum, aduersus se sua que sententiæ assertores, moliti eos senserat, sed vel dolis, vel vi circumvenire sibi resistentes, ipsiis esse destinatis, quorum ab hominum Colloquijs quanto quis magis secreverit se, tanto securiorem se certa efficeret.

II. Serpebant interim & in scholis & in foro, & in transtribis & præstrinibz vulgo disceptationes, de prædestinatione, de Gratia, de libero arbitrio, de perseverantia, & Christi Domini satisfaciendi modo, ita ut Anno 1605. 28. Julij à Consule Urbis Leydenfis Phædone & Paulo Merula Historiarum professore, uti Gomaristæ narrant, moneretur, animum induceret cum e. legi suis coram presbyteris Ecclesiæ Leydensis conferre, quod ille ut pote maior doctiorque otiosum esse ratus est, omisitq. ob quem contempsum superbi illi secundum

do.

do inflammari literis & dictis Arminium & ei ad dictos traducere passim coperunt, efficeruntque ut in Arminium imbes querelatum vindique depluerent. Itaque ad querelas aliarum synodorum eodem anno imprimis Dordrechtianæ classis, in Roterdamensi synodo 30. Augusti collectæ, accessit querela, quæ ad cavendum in doctrina Calvinianorum Rigidorum turbas, uti præseverebat, reverat vinceret, & Nouemb. decreuit ut omnes pastores tum Confessioni Belgicarum Ecclesiarum tum Catechesi Palatina subscriptibereor, quod multi recularunt Ipsi etiam Academias Leydensis curatores accularibus Arminij & ix. articulos, de quibus querebantur disceptari, offertenibus, synodum Nationalem brevi indicendam responderunt. Valde increvit hinc sollicitudo Gomaristarum, qui apud Generales statuum suppli carunt 26. Novemb. ut Nationalis tandem synodus, diu expectata indiceretur. Generales vero Statuum declararunt ordines omnes iam pridem in eiusmodi synodum consensisse magno consensu atque ut secundum quarundam Provinciatum postulatum, in ea fieret Reuissio Confessionis Belgicae & Catechesimi Palatini, esse in consensus sui literis postulatum, tanquam consentendi conditionem. Hoc nuntio accepto quantum Gomarista lætati sunt auditio omnium consensu in sy modum, taurum cruciati fuerunt mentione eiusmodi Reuisionis, in qua scirent sua recens subintroducta & blasphemæ doctrinæ principia, quæ iam stabilitate rebantur, ad cuas & ad incudem esse revocanda. verbo tremor gelidusque cœurrerit cuncta per ossa paucor. Tricatum est itaque muleis inter Generales statuum & deputatos à Gomaristis Anno 1606, usque in Augustum ne eiusmodi Reuisionis mentio litteris de convocanda Synodo insereretur. At cum mense illo Australium Hollandorum Synodos instaret Gorinchemij celebranda, in ea postulatum fuit à congregatis ibi Ministris, ut qui animaduersiones in Catechesin, & Confessionem annotatas, vii scribatur, habeant, eas Classibus. Si pastores essent, & si professiores Deputatus Ecclesiarum exhiberent, ut ea ratione ipsis ante synodum Nationalem satisficeret per classes, vel demum synodo Nationali proponerentur. Spectabant in hoc decreto Gomaristæ, ut fundum Arminianorum exhaustire & ad eorum argumenta dissoluenda, oppugnan-

damque sententiam se possent præparare, sed Arminiani cautoles, arbitrantur suis Animaduersiones tam in Confessionem quam Catechesin in tempore prolatus. Interim Anno 1607. 23. Maij evocantur Generalibus statuum ex singulis provincijs Thelogi, ut de Tempore, Loco & materia modoque synod habendæ cum eis deliberaretur. Estque deliberatum, ac unanimiter ab evocatis, inter quos & Arminius erat & Gomarus tunc conclusum est, placere ut initio futuræ testatis syuodus præscriberetur & quidem Ultraiecti in eaque ageretur de Grauaminibus Ecclesiarum. Quatuor autem Ministri cum i. senioribus vel Doctoribus & singulis synodis particularibus ad eam mitterentur atque ut Deputatus eiusmodi seu missis definiendi potestas concederetur. Normam iudicandæ Scripturam Sacram esse debere, conuocando esse etiam Belgas extra Belgium degentes & à Generalibus statuum esse reganos qui ordinis præsenterent. Et in his quidem conuechiebant evocati, at in alijs quibusdam conueniri non potuit, nempe quid pro definitiua sententia fibres habendum, Deputatorumne ad synodum, an & Deputantium consensus. 2. De Deputatorum potestate, si dissentirent, differentiæ consensum. 3. De Reuisione Confessionis & Catechesimi Heidelbergensis, in litteris conuocatoriis exprimenda omittendaue, nam Gomaristæ horrebat non solum remissionem suæ subintroductæ in Belgium doctrinæ Fatalis, sed etiam ipsum nomen Reuisionis, quo arbitrabantur se veluti fulmine affatos cremari. Vnde iam tum apparebat, quâ concordia synodus ea esset celebranda, de qua tali dissensione in præliminariis disceptaretur, itaque hæc ipsa discordia synodum, priusquam esset, infecit, & moras nouas, ne cito fieret obiecitur, maxime ea quam dixi mentio Reuisionis, ad quain exhorrescebant plerique ministri tanquam ad causam dicendam in Iudicio. Ex eo tempore Gomaristæ Arminium & socios eius persequi, & ei iusticias tendere cœperunt; maxime cum ille dictaret securus Paulum ciuem Romanum se non istis, sed ordinibus Generalibus obnoxium esse in reddenda ratione. Causisq; ob quas Reuissio necessaria videretur. Exprimere tamenrationes illas tentarunt aduersarij eius magnis moliminiibus. Ac 1. oratunt Ordines Hollandiæ & Frisiæ occiduz, ut ex synodis Australis & Borealis vnam conflare licet, ad difficultates tollendas, sed id quo minus

Ddd 2

com

Confestim fieret, impediabant Consilia Republicæ quæ tunc de Inducijis cum Rege Hispaniarum sanciendis tractabantur, urgentia. Acta sunt hæc circa 14. Septembris & Arminius Anno 1608. 30. Aprilis libello supplice impetravit ab Ordinibus, ut causæ suæ & Gomari cognoscerentur coram Supremæ Curia Cöfiliatijs, & non Ministris verbis sibi ad mortem infenso. Pessimè habuit id rursum miseros Ministros, qui sibi in Ecclesiasticae iudicium deberi censebant, & eo pacto transuerunt viam noyo, deinde in Hollandia, nato, Schismati, de potestate Magistratus Civilis in Ecclesia, de quo postea sermo erit. Itaque suppliciabant & illi Ordinibus Holländia & Frisia 14. Maij, ut in Synodo Provinciali causa Ecclesiastica cognosceretur. Ordines vero media via incedentes, utrique parti sati facere rati sunt, si cognosceretur coram Curia suprema, causa Arminij & Gomari, iudicium vero deferretur Synodo. Itaque ad collationem inter Gomarum & Arminium tandem de ventum est apud supremam Curiam Hagæ, ubi iterum lis oborta est Actoris partes subter fugiente Gomaro, Arminio ad partes rei offerte, qui recusante Gomaro partes Actoris exclamabat, mirari se quandoquidem de Heterodoxia sua varij rumores sparssint. Etia omnes Ecclesiæ pervassissent, incendium que à se excitatum ipsa Ecclesia tota superare criminarentur neminem reperiri, qui accusationem instituere anderet. Hac gloriacione demum extraclusus est ad partes Actoris agendas Gomarus, qui ex autogra pho Arminij de Justificatione hominis asserta prodixit, iustitiam Christi non imputari hominibus in iustitiam, verum ipsam fidem seu Tò credere per gratiosam Dei acceptilationem, esse iustitiam nostram; qua coram Deo iustificemur quæ assertio plane repugnat Catechismo Palatino, & illorum Calvinianorum sententiæ qui nihil in homine ullo boni, esse affirmant, sed omnia merum esse peccatum, adeo ut neque credere in Deum bonum sit opus, sed solus Deus sit bonus, & illius bonitate imputata homini, fiat homo bonus, si quis bonus censi debet. Scutissime sane & contra se ipsos docendo. Si enim imputari debet homini iustitia Dei, ut quid fidem exigitis ab homine? sinit obsecro Deum imputare, & nolite exigere ab homine aliquid, quod sit causa imputandi iustitiam. Idcirco ad objecta Gomari tam fatua non fuit elinguis Arminius, sed & illi adversarium utsit, adeo, ut Consiliarij Supremæ Curie qui collationi aderant, Ordinibus retulerint, Centroversias.

que inter duos illos Doctores exorti sunt, versari potissimum in Subtilioribus quibusdam de prædestinatione disputationibus, quæ aut omitti, aut mutua tolerantia dissimulari possint. At Gomarus avidus honoris & victoræ studio astuans protestabatur dicens: eas tanti esse momenti ut ipse cum Arminij sententijs dicaret coram Deo comparere non audere, quod ab Arminio multo melius & efficacius dicebatur, cum Gomari sententia de prædestinatione essent multis blasphemis scoportæ, & ab Ecclesia Catholica damnatae & porro dampnatae Minabatur sicutur Gomarus ut solent passionibus subjecti, & malæ causæ patroni, ostentans tumultus Civitatum & Provinciarum, nisi ex sua sententia statueretur; sed tunc nihil evicit. Unum illud statuerunt Ordines, ut utriusque scripta consignata in Suprema Curia conservarentur, nemini communicanda, quoad Synodus Nationalis celebraretur. Quæres Gomaristarum factionem multo magistrabat, cum tot machinis adhibitis nondum ex Arminianis extorque possent, quid in Calviniana doctrina improbat, metuerentque ne tota subverteretur, Catechismo eorum & Confessione profligatis. Itaque Gomaristarum deputati incessanter flagitabant synodum, vel Provinciale vel Nationalem, Ordines autem videntes passionibus astuare Ministros, eosdem detinebant, ut ne quidem suas cœsuras synodos celebrarent, cum tumultuum potius, quam sanæ doctrinæ seminatio futura præviderent.

Erat iam festas Anno 1608, cum identidem flagitantibus Gomaristis, ut synodi fierent, Ordines 28. Iunij respondunt quod proximo Octobri Synodus essent convocaturi Provincialem, Eo comperto Ministri Arminianis infensi, quasi iam tum iudicium subsellia occuparent, Arminianis iterum iterumque edixerunt, ut Considerationes suas singuli in singulis Classib[us] suis patefacerent, deferas ad instantem Synodum, quia in re iniuriam manifestam interrogabant modestis Fratribus suis, quorum se Dictatores constituebant illi ipsi qui nuper ab Ecclesia Catholica Tota, necab Apostolica Sede, nec Conciliis Universis iudicari deferebant, prætextu libertatis Conscientiarum. Itaque Arminiani minime ad tam indigna tentata cœci aut fatui in Fratribus suis Gomaristis desiderabant & quum iudicium, ut quod sibi nollet fieri alijs ne facerent, & rogabant filios Matri sui ne pugnarent contra se: & meritissime quidem se.

se eorum iudicij subtrahebant, & nihil eorum quæ atrocies illi Dictatores mandabant iure suo prætenso expediebant. Vbi October adfuit Maior synodus in 2: menses dilata est, & permisum est, ut suas particulares annuas synodos Ministri in terraque Hollandia celebrarent; ea cautione ne Arminij causa reseruata Provinciali, in ijs tractaretur. Celebrata est Dordraci Synodus Hollandia Australis, & contra Ordinum iussum Arminij, causa tractata est à furiosis Gomaristis & denuo decretum, ut considerationes suas Arminiani deferrent aduersariis suis, sub pena Censura Ecclesiastica, in consummatione stringenda. Idem à Petro Bertio tunc Regente Theologici studij Leyde esse postulandum. Sed ad uestis illud evanidum & prædatorium decretum Arminiani ab Ordinibus litteras obtineuerunt 13. Octobr ut Considerationes suas, quas haberent, non ad Gomari factionem, sed ad ordinis obsignatas transmitterent, ut ad Synodum asservarentur. Academia vero deputatisa synodo flagitatoribus respondit: Gomarum nihil habere considerationum circa confessionem Belgicam aut Cathechismum (quippe ex suamente confatimata) Arminium vero suo tempore scriptio responsorum; Ipse vero Ordinibus exposuit Quid de Prædestinatione diuina, de gratia, de libero arbitrio Hominis de perseverantia Sanctorum, de certitudine salutis, de perfectione Hominis in hac vita, de Deitate filij Dei, de Iustificatione Hominis coram Deo, aliisq; capitibus doctrina, Belgarum Reformatorum sentirent, assertos ab aduersaria sua parte tradi de Prædestinatione doctrinā qua cum De natura oīus sapientia, iustitia & bonitate, cum natura hominis eiusque libero arbitrio cum opere creationis, cum natura vita mortisque eterna, peccati denique essentia pugnaret, quaque gratiano diuinam tolleret, Dei gloria minuens, hominemque saluti esse noxia, qua Deum faceret peccati auctorem, dolorem de peccatis impeditare, penitentiam tolleret, omnem piam sollicitudinem exterminare studium bene agendi minueret, ardorem precondi profigaret, desperationem pareret, Evangelium euenteret, Verbi Ministerio obesse, postremo fundamenum omnis religionis euenteret. Neque sanè vanè ista dicebantur, Gomarus tamen tanquam letali ictu peritus 12. Dec. accusationem orsus, doctrinam Arminij aliter interpretari, & cum id frustra fieret, inde maximè imperare, quod Ministri alii, nempe aduersaris suis, toties rogatus & coactus, doctrina sua copiam non faceret. Et cum Catholicis seu Papistis maxime jesuiti in prædestinatione negotio & annexo

ei sentiret. Idcirco ne quid Res p. Reformata de clementi caperet, synodum Nationalem quoties opera Veenbogardii &c. impeditam, omnino esse maravandam, ut remediu adhibeatur scissura & spolista multorum & iniuri desecantium, Sub hæc

anno 1609 crebro à Gomaristis vexatus erim, & monitus Arminius, ut suas in Belgia in doctrinam Considerationes promissas scripto comprehensas mitteret, qui 4 Aprilis per epistolam Respondit; se id dissulisse quod intellectusset illus. Ordines Ministri mandasse, ut considerationes suas obsignatas ad ippos mitterent, idcirco se consilium mutasse, expeditaturumque dum idem sit, quoque Academia professori mandetur. Regens quoque Collegij Theologiei P. Bertius ab ijdem monitus ut suas expromeret, sine tergiversatione respondit, se in articulis de Iustificatione Hominis coram Deo, de prædestinatione, de gratia, Dei & libero arbitrio, de perseverantia, denique vera fidelium, diuersum ab Gomaristis sentire. Vnde multo vehementius percussi sunt Gomaristæ. Itaque animosiores paulo Arminiani, inter quos dicitur etiam Alcmatianæ se exercuisse p. ceteris Minister Adolphus Venator qui publice Arminianam in Ecclesia doctrinam tradebat. Ideo hunc Confestim eius aduersarij uti Pelagianum & Socinianum falso traducere cœperunt, & eum cum quibusdam à docendi munere suspenderunt. Ille vero suspensionem illam floccipendens cum socijs apud Illust. Ordines conquestus mandatum impetravit, quo corum restitutio imperabatur mandabaturque inimicis eorum, ut non obstante, restitutio, qui ad conscientia sua atylo recurrentes, id facere non posse responderunt & deprecati sunt humillime quasi atq; iterū synodum Nationalem urgere cœperunt, cuius cum nondum esseropportunity, Nova collatio inter Gomatum & Arminium instituta est, assumptis à quavis patre quatuor Ministris, habenda coram ipso Ordinum Illustrium conventu. Eam collationem e scribis excipi volebant; Ordines vero voce sola fieri, postea tamen scriptis comprehendendam esse ad iudicium synodi, convenit. Erant inter Collatores ex parte Arminij assumptos Veenbogardum Hagæ, Bortium Leydæ, Grevinckhuijum Roterodami Ministros, quare s' antedictus Venator Alcmatianus, quem ut suspensum renuebant Gomaristæ. Ex parte Gomari vero fuit unus assumpti Acronius Schiedamæ, Rolandus Amstelodami, Bogardus Harlemi, & Hummius Leydæ.

Ddd. 3:

Min.

Ministri. verum nihil illi aduersus Venatorem efficere potuerunt, sua suspensione præterea, qui olim ipsius Ecclesiæ Catholice veram censuram Acci-pendendam docebant.

Initium collationis fuit factum de Iustificatione; An scilicet Fides quia actus est, secundum gratiosum Dei estimationem sit ipsa Iustitia, qua, eorum Deo iustificamus? Deinde de Prædestinatione diuina, Tertio de gratia Dei & cooperatione liberi arbitrij, ultimo de Persuasione vere fidelium. De quibus solis cum actum sit ea collatione, accidit ut deinde famos nomine ex res, Quinque controversi articuli sint nominati. Quam solide porro Arminius & eius socii in hisce substiterint aduersus Gomaristas docent Remonstrantium Acta parte. 2. in qua Arminiani proposuerunt, explicatunt & defendent exactissime sententiam suam super quinque de prædestinatione eique annexis capitibus, tot scripturar locis confirmata, & contraria se & clara confutatione stabilita, ut mirum sit, quomo-dorationi sue Gomaristæ satisfaciant, nisi voluntate sola pugnarent, ostendentes facto se gratiae Dei seu veritati posse resistere, quod fieri posse verbo negabant; cum contra Gomaristentia, de iisdem capitibus nullo labore eiusmodi, nisi Sophismatis & bruto multitudinis & potestatis secularis imperu fulciatur. Hæc prece-sentur, ut tanto tetricor Gomaristarum appareat Victoria, quo Arminianos vi demum oppresserunt. Cum autem quinque discussis articulis Ordinibus collationem abrumpi placuerint: 22. Au-gusti, collatoribus imperarunt ut scripta sua de controversiis oblatæ intra certum dierum numerum custodiæ suæ submitterent, donec eam Synodo discuterentur. At hæc collatione magis Reformati Gomari patrum turbati sunt & 16. Septemb. iterum postularunt ab Ordinibus Synodum, in qua scirent se facile aduersarios oppressuros numero nondum auctos quibus Responsum est, convocatam iri Synodum cum Alcemarianæ classis Ministri ex Illust. Ordinum mandato de Adolpho Venatore & adhærentibus, in extum suum admittendis, paruiscent. Ne igitur ea res moram faceret ulteriorem à Gomariis Deputati Alcemariæ profecti, cù eius loci classe egerunt de abdicatorum restituzione, Hæc in parte paruit, & Venatore excluso, ob graues uti dicebat causas, ceteros admisit. Sed eam ratione nec Ordinibus nec Arminianis cum satisfecissent. Octo-

bris denuo ad recipiendum Venatorem compulsi sunt, cum sensim infirmatus Arminius ex hac vita 19. Octob. decessit.

Arminio è vita sublato Gomaristæ, vt magnu-m adversario liberati, spem certam sibi de reliquis opprimendis faciebant, & Synodum rursum sollicitabant, quam eis Ordines addixerunt, cum Alcemariana Classis eorum mandatis paruisse vide-retur, vt debeat: quod cum pertinaces Gomaristæ recusarent, occasionem dederunt Arminianæ partiacies ipsos, vt rebellies premendi & argumentis, quibus Spiritu resistere noa posse, fortius urgendi, quia in remulti scriptis & dictis operam non ignauam collocarunt, pro vindican-da Statuum & ordinum autoritate. Itaque Ann. 1610. eiusmodi turbis inchoatus ad 25. Maij de-currunt, cum Gomaristarum patientia pene fracta fuit & pessimata, itaque potenter iterum Synodum efflagitarunt. At dum id Ordines meditan-tur, inter ipsos de modo conuocationis, & con-vocandis cœptum est disceptari & ambigi, & non solum Provincialis Synodus, sed & Mino-res au-nuæ intermittendæ fuerunt, studio patrum di-vulsa confessione, in Hierarchia, carente capi-te seu Papa. Hac occasione Arminiani cum vi-de-rent se excommunicatione & alijs indignis mo-disa suis Fratribus in Fide tractati, ipse inter se corpus quoddam confundam esse non inepit iudicarunt, cum Gomaristas à Fide vera & religio-ne & caritate excidisse sentirent. Nec multo post, nimis mense Iulio Hollandia & VWest-Friæ ordinib[us] libellum supplicem, cui titulus erat Remonstrans obdulerunt, à quo eos quidam Remonstrantes dictos fuisse contendunt. In hac illi causam suam egerunt strenue & perspicue aduersus Gomaristarum, qui nec opini-onibus conuenirent, nec candide illas ipsas, quas fouebant in animis, producere in lucem au-derent, de prædestinatione, de Gratia, Dei, &c. adiunctis. Nevero maior inter Ministro ex hoc scripto concitatetur sedatio, diligentissime Remonstrantia illa est occultata, & dum in locum defuncti Arminij successor queritur, ecce ibi aduersus Gomaristarum factionem, supplicesque li-bellos & omnia vota, in Cathedram vacantem Steinfurto, VWestphalia oppido Calvini acade-mia celebrato, euocatur Couradus Vorstius, homo audax, & sui sensus & Gomaristis suspe-ctus, certe Socinianissimi ab iisdem accusatus,

Lega-

Legationem obiit Veenbogardus, quod cum Gomaristis fuisse compertum, inquieti homines iterum Ordines monere, & orare ne is, velut vnguis in vlcus immitteretur, praesertim cum Academia Heidelbergensis (Gomari partium ea erat) aduersus Vorstium dixerit 26. August. luculentum testimonium Heterodoxie in doctrina de Deo eiusque attributis, nempe & quantum esse Deum ex compositum & mutabilem, ab eo defendi &c. Hinc iterum disceptatio multa & commotio oborta est de Vorstij persona ad 18. Oct. circa quod tempus Vorstius aduenit & ab ordinibus auditus Steinfurtum rediit. Alia disceptatio eodem tempore oborta est ob personas examinandorum in Classibus pro cura animarum, cum ius in ordinum demo a cura illa depelli debuit, qui se cum Arminianis sentire affirmaret, quæ res a 21. August. ad Nouemb. 21. cum importunitate Gomaristatum dum tractatur ab Ordinibus decimum Collatio Haagæ Comitis decernitur instituenda super quinque controversias articulis, inter Denos & Denos Ministros aut Doctores ex utraque parte legendos. Hi Ann. 1611. ad 11. Martij conuenierunt, vbi iterum dissensio oborta est ex personis, qui de parte Gomari se ingerebant titulo Deputatorum ad futuram collationem Hisigitur explosis multo maior de forma Collationis est oborta discordia, ita ut Ordines disciperentur animis. Arminiani latentes blasphemias Gomaristatum in apertum produci volebant, at illi occultabant obnoxie, & ut expediter se specie quadam, profirebant & se credidit doceri quod Deus neminem condemnaret, nec statuisset damnare quemquam, nisi in se propter propria ipsius peccata. Sed in his simplicibus, ut videbatur Sermonibus, virus occultum tenebant, nempe futura ex vi Reprobationis cuique obuentura peccata, quod cum ordines non adiuterarent, utcunq; eis acquiererent tanquam ritus de blasphemia purgatis. Denique Feltus Hommius fuit in ea collatione os Gomaristarum, Adrianus Botrius alijque pererves Arminianorum. Inter ea est Westphaliæ redibat Conradus Vorstius quem ad 27. Aprilis audiendum in collatione decreuerunt ordines, ex cuius auditione iterum dissensio alia obicitur dum Remonstrantes eum recipiendum ad Cathedram censem, Gomarista reiungunt, & utrique pertinaciter proposito insistunt usque ad eundem infecto iudicio dimissum, & paulo post Collationi finis impostus, nim. suspensa, sententia, nimirum. ut artifici in eo statu manerent, quo ante

collationem fuissent. Ministri in pace agerent docerentque suos sententias, scripto que exhiberent per collationē propolita. Reliquam partē tandem turbæ circa Vorstij personam in Provincijs absumpserunt. Cumque excuntem Ann. 1611. statuissent Ordines ut Collatores Hagienes, scripto statutum controversiæ circa 5. articulos controversos exhiberent, vnaque sua ad-dent Confilia pacis. Remonstrantes mutuam tolerantiam suggesterunt. Gomaristæ vero iterum synodum (prædatorum) postularunt.

Speciosum quidem erat Gomaristarum Consilium, de Synodo, veruntamen prædatorum, ut pote in quo, sub nomine honesto Synodi, conspiratio vniuersitatis latura esset in aduersarios sententiam præiudicatam. Itaque variè fuerunt Ordines affecti, audito utriusque partis Consilio, adeo ut nihil statui posset. At peruvicaces Ministri è fatione Gomari non quiescebant, clamantes non solum 5. articulos in controversiam vocari à parte Arminij, sed plures magni momenti, quo claram obstrepero. Deo. commoti ordines statuerunt, ut purissime doceretur in Scholis & Ecclesijs Euangelium nimirum. perfecta Christi satisfactio pro peccatis nostris 1. Iustificatio hominum coram Deo. 3. Pides salutis. 4. peccatum originale. 5. certitudo salutis. 6. Perfectio Homini in hac vita, omnia iuxta morem & traditionem in Reformatiæ passim Ecclesijs usitatam habebus. Sed id decretum emplastrum erat suppurrantium vulnerum, partibus hinc & inde rem suam agentibus. & nihilominus decreto satisfactientibus, maxime tamen Gomaristæ tumultuabantur, & in populo schisma erat & secessio, capitibus singularis, quam elegissent partem sequentibus. Quin etiam Alcmariæ ad arma deuentum est, cum Gomaristæ id egissent, ut Magistratus annuo, qui ex quo fuerat utrique parti, succederet amplius favens Gomaristis, quam molitionem, plebs Venatori Ministro Arminiano favens, vindicavit. abdito eiusmodi Magistratu a Gomaristis subintroducto, arque ita Gomaristæ causam suam commendare dum conantur, deteriorem efficerunt, exilio consecuto. Alcmariæ exemplum fecerunt Roterodamini &c. At Amstelodami aliisque locis plurimi Gomaristæ Arminianos expulerunt. Magistratus vero Gomaristas cernens titulcentius agere, non paucis locis seueris editis eos, ut turbatores compescuit, quod illi Arminianorum Machinatione fieri interpretari, multo

multo magis furebant. Inter hos tumultus demum alter princeps factionis Gomarus obit Ann. 1612. ex hac vita, in cuius locum euctus est ad Leidensem Cathedram Doctoralem Simon Episcopius Remonstrans, nuper Amstelodamopulsus ab adversa factione; Hinc iterum commotio inter Gomaristas consecuta est, peruenerat iam Schismatis Ultraiectinam provinciam, & occupata, Geldriam item ac Transiluaniam, & quidem in Ultraiectina Proou. ab Arminianoru parte circa Augustum mensem prævalente Formula Regiminis Ecclesiastici ex mente Vtenbogardi Hagensis Ministri concepta est, cuius 4. & 5. Articulis cap. 2. videbant Tolerantiam sententiarum de s. controversis articulis, vii in Hollandia tolerarentur. Et similia Neomagi, Bomelie, Tiel, Dauentria, Camapis, alijsque locis gerabantur, rationabilem Arminij doctrinam ut quæ Homines Fatis ineuitabilibus liberaret, populo ac Ministris libenter acceptantibus, idcirco Gomaristarum factio rursum communicatis Consilijs ex singulis Provincijs duos ablegat ad Generales ordines Deputatos, sollicitate Ultraiectina cessante Provincia, qui ordinis informarunt, & rogauist, ut Synodi conuocationem diutius iam differte cessarent. Sed cum Ultraiectina Provinciæ deputati abessent, & Hollandiæ ac VVest. Frisiæ deputati dicere, se non satis liquidis mandatis à suis Delegatisibus esse instructos quo ad Synodus, postulatum irritum evasist. Legebanci tunc passim libelli ab ultraque parte dissidentium editi. *Campana incendiaria; pressor Declaratio; Via directa; & Mercurius;* aliisque, quibus partes aduersas eleuabant & deprimebant ex animi sensu & arbitrio, ita ut compita, vici & domus perstrepent disputacionum turbis, tanquam rubis & tympanis in bello. Cumque nullum malo huic finem reperiret Gomaristæ, timentes ne plausibilitate doctrinæ aduersariæ opprimerentur, post ordinestoties tentatos, Consilio initio Gulielmum Ludouicum Nassouium Frisiæ gubernatorem induxerunt seu prece seu prelio seu utrisque machinis, utis Vtenbogardum Arminianum & Hominiū Gomaristam, tanquam Principes factionum suarum acceritos induceret, ut ipsius amice ac fraternè inter se despicerent, au non via aliqua honesta componendi dissidijs appeteret?